

INFORMAZIONI PERSONALI



Emilia Pellegrini

📍 Via Eleonora Duse 9, 40127 Bologna (Italia)

☎ (+39) 3406312435

✉ emilia.pellegrini2@unibo.it

💬 Skype emilia.pellegrini

Data di nascita 22/04/1990 | Nazionalità Italiana | Sesso Femminile

DICHIARAZIONI
PERSONALI

Motivata dall'interesse e la passione per i temi ambientali, ho conseguito un dottorato di ricerca in Land, Environment, Resources and Health presso l'Università degli studi di Padova con una tesi dal titolo "Adapting water governance to European Water Framework Directive: implications for river basin planning, public participation and irrigation management".

Attualmente lavoro come assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-alimentari (DISTAL) dell'Università di Bologna nell'ambito del progetto Horizon 2020 SHERPA. I miei principali interessi di ricerca riguardano il coinvolgimento degli stakeholders nella formulazione delle politiche pubbliche, l'evidence-based decision-making e la governance delle risorse idriche. Inoltre, mi appassionano le tematiche e le metodologie relative alla facilitazione esperta di gruppi e processi decisionali.

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

- 25/01/2020-4/10/2020 **Corso 1°livello in Metodi per facilitare (50h)**
Bologna (Italia)
- Introduzione al modello della "facilitazione esperta". Docente: Prof. Pino De Sario
- 01/10/2016 – 30/10/2019 **Dottorato in economia agraria**
Scuola di Dottorato di Ricerca Land, Environment, Resources and Health – Dipartimento TESAF, Università degli studi di Padova, Padova (Italia)
- Tesi: "Adapting water governance to European Water Framework Directive: implications for river basin planning, public participation and irrigation management". Supervisore: Prof.ssa Edi Defrancesco.
- Scrittura tesi e articoli scientifici
 - Elaborazione e conduzione di interviste e questionari
 - Analisi di dati qualitativi
 - Partecipazione a conferenze internazionali
- Data conseguimento titolo: 10/03/2020
- 30/07/2018 – 3/08/2018 **ECPR Summer School in Methods and Techniques**
Central European University (CEU), Budapest (Ungheria)
- Teorie e metodi per la raccolta e analisi di dati qualitativi
 - Introduzione all'uso del software NVivo
- 18/09/2017 – 22/09/2017 **Summer School: The Importance of Interdisciplinary Collaboration to Tackle Societal Challenges**
Venice International University (VIU), Venezia (Italia)
- Metodi di lavoro interdisciplinari (es. brainstorming, feedback e cambiamento) per fronteggiare le sfide ambientali e sociali contemporanee
- 27/06/2016 – 1/07/2016 **Jean Monnet Network Summer School: Performance and Governance of Services of General Interest. Critical perspectives on Energy, Telecommunications, Transport, and Water Reforms in the**

EU

Università degli Studi di Milano, Milano (Italia)

- Focus sulle riforme nei settori dei servizi pubblici in Europa e sul nuovo ruolo delle imprese pubbliche in alternativa alle privatizzazioni
- Lavori di gruppo su settori specifici e pubblicazione dei lavori di gruppo e individuali attraverso il sito del progetto EUsers, rete Jean Monnet Network e CIRIEC International.

1/10/2013–21/03/2016 **Laurea magistrale in Economia dell'ambiente e dello sviluppo (LM-56) (110/110 e lode)**

Università degli studi Roma Tre, Roma (Italia)

- Principali esami sostenuti: economia delle risorse naturali, economia dell'energia e del cambiamento climatico, economia e politiche agroalimentari, econometria, matematica per l'economia, diritto dell'ambiente, economia aziendale e impresa sostenibile, laboratorio di sviluppo locale
- Principali competenze acquisite: utilizzo del pacchetto Office, competenze base in software di analisi statistica (MATLAB), competenze base in QGIS
- Titolo tesi: "Policies for an efficient use of water resources: the Spanish case". Relatore: Prof.ssa Valeria Costantini

1/10/2015 – 30/11/2015 **Periodo di studio all'estero ai fini della tesi**

Centre de recerca ecologica y aplicaciones forestales (CREAF), Barcellona (Spagna)

- Studio dell'attuazione del principio del recupero dei costi ambientali e della risorsa nel settore agricolo spagnolo
- Partecipazione ad alcune fasi del processo partecipativo relativo alla gestione del fiume Tordera (Barcellona) nell'ambito del progetto europeo Bewater <http://www.bewaterproject.eu/>

1/10/2009–13/07/2013 **Laurea triennale in Scienze Politiche (110/110)**

Università degli Studi Roma Tre, Roma (Italia)

- Principali tematiche: economia politica, politica economica, diritto, storia, scienza politica, sociologia.

09/2003–07/2008 **Diploma di Liceo Classico (82/100)**

Liceo Ginnasio Statale Plinio Seniore, Castellammare di Stabia (Italia)

**ESPERIENZA
PROFESSIONALE**

1/03/2020 - in corso **Assegnista di ricerca**

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-alimentari (DISTAL), Università di Bologna (Italia)

- Attività di ricerca nell'ambito del progetto Horizon2020 SHERPA (<https://rural-interfaces.eu/>)
- Scrittura di Discussion e Position paper su tematiche relative allo sviluppo rurale e la tutela della biodiversità
- Conduzione e analisi di interviste con stakeholders locali
- Sviluppo e somministrazione di questionari
- Organizzazione e conduzioni di eventi con stakeholders coinvolti nel progetto SHERPA
- Partecipazione a convegni e conferenze internazionali

01/06/2014–30/05/2015 **Assistente presso laboratorio informatico**

Università degli Studi Roma Tre - Centro di calcolo

- Assistenza a studenti e professori nell'utilizzo del laboratorio informatico

1/05/2012 – 28/06/2012 **Tirocinante**

Centre de documentation Tiers Monde (CDTM), Montpellier (Francia)

- Redazione di un report divulgativo sulla primavera araba

- Aiuto nell'organizzazione di eventi sull'alimentazione sostenibile nelle mense scolastiche

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

| Altre lingue | COMPRESIONE | | PARLATO | | PRODUZIONE SCRITTA |
|--------------|-------------|---------|-------------|------------------|--------------------|
| | Ascolto | Lettura | Interazione | Produzione orale | |
| Inglese | B2 | B2 | C1 | C1 | B2 |
| Francese | B1 | B1 | B1 | B1 | A2 |
| Spagnolo | B1 | B1 | B1 | A2 | A1 |

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

- Competenze comunicative** Ottime capacità di comunicazione in contesti internazionali maturate durante le esperienze all'estero ed il dottorato.
 Ottime capacità di interazione e dialogo con una grande varietà di soggetti istituzionali e non, maturate durante le interviste condotte per il dottorato.
- Competenze digitali**
- Suite Office: Word, Excel e Power point.
 - Geographic Information system: competenze base in QGIS
 - Software per analisi statistiche: competenze base in R e MATLAB
 - Software per analisi di dati qualitativi: Atlas.ti, NVivo
 - Gestione riferimenti bibliografici: Mendeley
 - Navigazione e comunicazione in internet: Internet Explorer, Google Chrome, Skype
- Altre competenze**
- Buone capacità di produzione scientifica maturate grazie alla scrittura e pubblicazione di articoli scientifici durante il dottorato.
 - Buone capacità di public speaking maturate attraverso la partecipazione a conferenze internazionali.

Patente di guida B

PREMI

1. Borsa di Studio di mobilità internazionale per ricerca tesi all'estero. ENTE ASSEGNATORE: Università degli studi Roma Tre. DESCRIZIONE: Studio dell'attuazione della Water Framework Directive in Spagna e del progetto europeo Bewater project. PERIODO: 1/10/2015 – 30/11/2015
2. Premio Erasmus (500 €) per merito durante il periodo di studio all'estero. ENTE ASSEGNATORE: Università degli studi di Roma Tre. DATA EROGAZIONE: luglio 2013
3. Borsa di Studio Erasmus presso Faculté de Droit et de Science politique de Montpellier, Montpellier (Francia). ENTE ASSEGNATORE: Università degli studi di Roma Tre. PERIODO: 1/9/2011–30/6/2012

PUBBLICAZIONI

- Articoli scientifici**
1. Pellegrini, E., Bortolini, L., Defrancesco, E., 2019. Coordination and Participation Boards under the European Water Framework Directive: Different Approaches Used in Some EU Countries. Water 11, 833. <https://doi.org/10.3390/w11040833>
 2. Pellegrini, E., Bortolini, L., Defrancesco, E., 2019. Unfolding the Water Framework Directive Implementation at the River Basin District Scale: An Italian Case Study on Irrigation Measures. Water 11, 1–21. <https://doi.org/10.3390/w11091804>

Riassunti in atti di convegno

- Pellegrini, E. 2019. Integrated River Basin Management in the European Union: insights from Water Framework Directive and Flood Directive implementation. "Biblioteca della società aperta" edita da EUT disponibile ad accesso aperto.
- Pellegrini, E. 2018. Law and water governance: how does Italian water legislation promote sustainable water governance? In Abstract-Book: the 24th International Sustainable Development Research Society Conference (ISDRS 2018). Action for a sustainable world: from theory to practice. 13-15 giugno 2018, Messina (Italia). Edito da: Comitato organizzatore della Conferenza ISDRS 2018. ISBN 978-88-943228-1-1

TRASFERIMENTO DELLE
CONOSCENZEPartecipazione come relatore a
conferenze, convegni e seminari

- ENTE ORGANIZZATORE: Associazione di Economia Agraria e Applicata (AIEAA). TITOLO DEL CONVEGNO: "Mediterranean agriculture facing climate change: Challenges and Policies". SEDE: on-line. TITOLO DELLA RELAZIONE: Multi-Actor Platforms to support the development of future rural policies: A pilot application in Emilia-Romagna region (Poster presentation). RILEVANZA: internazionale. 11/06/2020
- ENTE ORGANIZZATORE: Division of Social Sciences at Luleå University. TITOLO DEL CONVEGNO: 14th Nordic Environmental Social Science Conference. SEDE: Luleå University (Svezia). TITOLO DELLA RELAZIONE: Irrigation water governance under European Water Framework Directive: progresses and challenges for Italian implementation. MODERATORE: Jesper Stage. RILEVANZA: internazionale. 11/06/2019
- ENTE ORGANIZZATORE: Università degli Studi di Trieste. TITOLO DEL CONVEGNO: Le azioni di prevenzione del rischio alluvioni dal livello europeo a quello nazionale e locale. TITOLO DELLA RELAZIONE: La governance di bacino: sfide e opportunità per il rischio idraulico e la tutela della risorsa idrica. SEDE: Trieste (Italia). MODERATORE: prof. Gianluigi Gallenti. RILEVANZA: nazionale. 11/04/2019
- ENTE ORGANIZZATORE: International Sustainable Development Research Society (ISDRS). TITOLO DEL CONVEGNO: The 24th International Sustainable Development Research Society Conference (ISDRS 2018). Action for a sustainable world: from theory to practice. TITOLO DELLA RELAZIONE: Law and water governance: how does Italian water legislation promote sustainable water governance? SEDE: Messina (Italia). RILEVANZA: internazionale. 15/06/2018

Altre presentazioni come relatore

- EVENTO/MOTIVAZIONE: PhD workshop durante l' International Sustainable Development Research Society Conference. SEDE: Messina (Italia). TITOLO DELLA RELAZIONE: Implementing European Water Framework Directive: actors' influence on policy implementation in Italy. 12/06/2018
- EVENTO/MOTIVAZIONE: eventi divulgativi organizzati dall' Associazione Dottorandi e Dottori di ricerca in Italia (ADI) sul tema della sostenibilità ambientale. SEDE: Palazzo Bo, Padova (Italia). TITOLO DELLA RELAZIONE: L'acqua e il suo spazio. Breve viaggio nello spazio delle politiche idriche. 16/05/2018 e 31/05/2018
- EVENTO/MOTIVAZIONE: Seminario sul tema della governance dell'acqua in agricoltura organizzato in collaborazione con dottorandi della Fondazione Eni Enrico Mattei di Venezia. SEDE: Agripolis, Legnaro (Italia). TITOLO DELLA RELAZIONE: Taking account of Environmental and Resource costs for irrigation water use: case studies. 3/04/2017

ALTRE ATTIVITÀ

Revisore anonimo per lo Special issue "WATER SOCIALISATION – How climate, technologies and privatisation are changing the hydro-balances of society" in Rassegna

Curriculum vitae

Emilia Pellegrini

Italiana di Sociologia <https://www.mulino.it/riviste/a/issn/0486-0349/newsitem/191>.

Rappresentante dottorandi di ricerca della Scuola di Dottorato Territorio, Ambiente, Risorse e Salute - Dipartimento TESAF anni accademici 2017/2018 e 2018/2019.

Rappresentante dottorandi di ricerca presso Consulta coordinatori dei corsi di dottorato, anno accademico 2018/2019.

Membro di associazioni

Membro dell'Associazione dell'Associazione di Economia Agraria e Applicata (AIEAA)

Membro dell'Associazione Dottorandi e Dottori di ricerca in Italia (ADI)

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e sue successive modifiche e integrazioni, nonché del Regolamento UE 679/2016 "Regolamento Generale sulla Protezione dei dati"